
Beschreibung Arbeit Einheit ohne MwSt mit MwSt.
descrizione lavoro unitá escl. IVA incl. IVA  22%
Arbeitstarif A Grundarbeitstarif €/h
Tariffa oraria A Tariffa base €/h
Arbeitstarif B spezialisierter Arbeitstarif €/h
Tariffa oraria B Tariffa specializzata €/h
Notservice plus 20%
Servizio urgenza più 20%

Lackierverfahren / Lackiermaterial von / da €/Lackierstunde 36,20 44,16
Sistema di verniciatura / materiale di verniciatura bis / a €/ora di verniciatura 46,70 56,97
Korrosionschutz € pro Teil 
Applicazione di strato anticorrosivo € per pannello 
Kleinmaterial / Abnutzung Arbeitsgeräte 3% auf Gesamtbetrag € bis
Minuteria / usura attrezzatura 3% sull'imponibile € fino a 
Abfallentsorgung 3% auf Gesamtbetrag € bis
Smaltimento rifiuti 3% sull'imponibile € fino a 

Elektronische Karosserie Vermessung
Misurazione scocca elettronica 
Richtbankeinsatz
Messa in dima totale 

Frontkamera
Camera frontale 
Rückfahrkamera 
Camera posteriore 
Spiegelkamera
Camera specchi retrovisori
Frontradar einzeln
Radar anteriore singolo
Frontradar doppelt master+ slave 
Radar frontale doppio master+ slave 
Heckradar einzeln
Radar posteriore singolo 
Heckradar doppelt 
Radar posteriore doppio 

Frontscheibenreparatur 
Riparazione parabrezza 
Frontscheibenausstausch Kleber inkl.
Sostituzione parabrezza Kit incollaggio incluso  

Pannenhilfe mit Abschleppwagen inkl. 20 km
Soccorso stradale 20 km inclusi
Abschleppdienst Feiertage/ Nachteinsatz plus 20%
Soccorso stradale festivi/ notturno più 20%

Innenreinigung und Autowäsche 
Pulizia interna e lavaggio 
Sanifizierung Fahrzeuginneres
Sanificazione interni 
Diagnose mit Testgerät und Fehlerlöschung 
Diagnosi e azzeramento centraline 
Achsvermessung
Controllo assetto ruote 
Wartung Klimaanlage /Füllung mit Vakuum-Test Anlage bis 1000g / ohne Gas
Manutenzione Impianto /Ricarica clima e prova sottovuoto Impianti fino a 1000g / gas escluso

€

€

€

€

€

€

€

€

€

ADAS Kalibrierung (1h Arbeitstarif B bereits inkludiert)
ADAS Calibrazione (1 ora della tariffa oraria B già inclusa)

491,65 599,81

€

€

€

€

€

Vetro macchina

Andere Dienstleistungen
Altri servizi

Mobilität
Mobilità

€

€

€

€

61,70 75,27

78,90 96,26

327,24

199,19

199,19

298,79

327,24

583,34

163,27

163,27

244,91

478,15

268,23

268,23

60,8849,90

44,76

213,96 261,03

Materialkosten (pro Lackierstunde)
Materiale di consumo (per ora di verniciatura)

36,69

229,20

127,98

115,42

583,34

166,70 203,37

200,04 244,05

78,22 95,42

69,70

61,00 74,42

85,03

478,15

Autoglas 

Karosserietechniker -  Tecnico carrozziere
Durchschnittspreise - Prezzi medi

2022

Tutte le tariffe sono da intendere entro il normale orario di lavoro nei giorni feriali (esclusi sabato e giorni festivi)

36,12 44,06

62,70 76,49

Für die Kalkulation der Arbeitsstunden wird die nationale Stundentabelle ("tempario“) angewandt. Dieser legt die Stundenanzahl für jede Reparatur an der Karosserie 
der verschiedenen Fahrzeuge fest. Diese Arbeitsstunden werden dann mit dem Stundentarif berechnet.
Per il calcolo delle ore di lavoro viene usato il "tempario". Questo quantifica le ore di lavoro per la riparazione della carrozzeria dei vari veicoli. Le ore di lavoro 
vengono poi calcolati con la tariffa oraria.

Alle Tarife verstehen sich innerhalb der normalen Arbeitszeiten an Wochentagen (Samstage und Feiertage ausgenommen)

Einsatz Geräte (1h Arbeitstarif B bereits inkludiert)
Uso Attrezzature (1 ora della tariffa oraria B  già inclusa)

94,61

279,62

104,90


